

Mpr nr. A042003 - - Dato : 18921210

Forfatter: Madsen, Stig Tønsberg Christian, kandidat
Emnegruppe: Kandidater

Tekst: Kandidat. Kandidatpladsen på fire måneder besættes med Stig Tønsberg Christian Madsen.

Mpr nr. A042004 - - Dato : 18930518

Forfatter:

Emnegruppe: Vandforsyning, inventar og køkken

Tekst: Inventarieordningen - Skrivelser fra justitsministeriet, der anmoder anstalten om at lave hovedoptælling af inventaret hvert år

Se dokumenter herunder.

042-003

Inventarionordnungen

253 / 1892.

Id attesteres, at Forfatteren har samlet og ordnet
Materialiet, efter at Bestyrelsen af Austaltens Hovedafdelinger
have optalt det under den foretagne Inventaration.

Indsigesamt. v. Aarhus C.

1893.

Dis.

modt. 1 Juni 1893.

255 /
1892.

Følge Justitsministeriets nedlagte Skrivelse af 15 Febr. d. A. angaaende Anordningen af Anstaltens Inventariefordegnelser skal des af de paagældende Funktionærer foretaget en optælling af det under den sørgende Inventarium i løbet af de Aar, i hvilke der ikke foretages Hovedoptælling af Forvalteren, hvorefter Materialet samles og ordnes af Forvalteren og Direktionens Attester, at sandt nok har fundet Sted.

Da i alt Fald ikke alle de ^{til Forvalteren} af de paagældende Funktionærer indsendte Fordegnelser over deres Inventarium den 31 Marts 1893 er baserede paa en i Overensstemmelse med Ministeriets Skrivelse foretaget optælling af de virkelige Beholdninger, men derimod paa en regnskabsmæssig Opgørelse af hvad der skal findes, naar der til den ~~bestemte~~ af Forvalteren optalte Beholdning den 1 April 1892 lægges det, der er rekvireret og modtaget i løbet af ~~18⁹²/93~~ Aaret og freddages det, der er ført til Afgang for 18⁹²/93, - tillader jeg mig høfligt at forespørge, hvorledes Direktionens Attestation under disse Omstændigheder vil være at affatte paa den Inventariefordegnelser, der skal følge med Regnskabet for Finansaaret 18⁹²/93.

J. 18 Maj 1893.

Grönwaldt

På

Direktionen for Sindssygeanstalten ved Århus

253 / 1892.

Fortegnelse

over hvad der i Juni Maaned 1890 er indbetalt af Konto
 VI. a. b. Beklædning samt kinned- og Senglinventarium

Mk. Kr.

1.	Laursen for Skræderarbejde	10.	00
2.	Møster " Skampheer	2.	25.
3.	Hebers Efterf. " Stout, Faer m. v.	389.	24.
4.	do " Lits	218.	65.
5.	Stampe " Klode	466.	00
6.	Mansen " Skræderarbejde	247.	96.
7.	Laursen " do-	10.	00
8.	V. Petersen " Sengbræm	112.	50.
9.	Rasmussen " Skomagerarbejde	111.	35.
10.	Nitt & Messel " Fjer	25.	00
11.	do " Ravndug	244.	50.
12.	Laursen " Skræderarbejde	12.	00
13.	Mansen " Ravndugs beklæder	100.	00
Malt		1949.	45

Kjøbenhavn, den 15 Februar 1893.

N^o 1484
5.5878.

Efter Meddelelse af Direktøren ved Kongelige Kriminalret af 20 December s. a. befales Justitsministeriet, efter at først og fremmest er foretaget indseende med H. Ravningsdepartementet, findes, at de påtagne Tunnatariisfortegnelse samt tidligere offentliggjorte, at med- og medhjælperes Appellationsret til Rigsretten og andre offentlige Appearer indgaa af dem, og at Tunnatariis indføres under følgende 4 Afdelinger: 1, Billedning, Skuespil og Kunstnerisatariis, 2, Kollekt, Supplimentar, Markværk og Ejendomsforretning, 3, Antonskaber m. m., 4, Røgt og Røg og 5, Skattebetaler, indseende at de påtagne indskrifter de 2 første Afdelinger indskrives alfabetisk, samt at der af Direktøren gives indseende med Rigsretten B med de tidligere offentliggjorte indskrifter og indskrives alfabetisk af Appellationsretten Tunnatariis med H. April 1892 og den Appellationsret for den Tunnatariisfortegnelse, der bliver at indskrives med Rigsretten for Simultåret 1892-93.

Med hensigt at meddele Tunnatariis til befales efterkomning indskrives man ikke at tilføje, at der offentliggjort 5^{de} Aar af Appellationsretten indskrives til nye at foretage indskrives til Appellationsret, med de indskrives indskrives og de foretage indskrives for dem af Appellationsretten af de foretage af de foretage, foretage indskrives og indskrives af dem, samt med de indskrives alle, at indskrives for indskrives.

De foretage indskrives Tunnatariisfortegnelse foretage indskrives, efter at der med B med de tidligere offentliggjorte indskrives med dem om indskrives indskrives.

Jamen,
Præsident

Et
Direktøren for Rigsretten og Rigsretten
255/1892.

Caro Hansen

Fra Direktøren

I Skrivelse af 21 Novbr. d.A. har det høje Ministerium med
Anvisning til en Vedtæller af første Revisionsdepartement af 4 Novbr. s.A.,
forlangt en Vedtæller af Direktionen angående Departementets For-
lægning af en ^{Direktionen} (early) skulde lade foretage en Hovedoptælling
af hele Anstaltens Inventarium og et den høst der skulde foretage In-
ventariiforlygnelsen med Allet om, at den Scholdning, der skal forefindes,
ogaa ved Efteraarsen er befunden at være tilstede.

Direktionen skal herfor være, at med Hensyn til at foretage en Hoved-
optælling, da har Direktionen allerede forud bestemt, at den høst 5^{te} Aar
vil lade Forvalteren foretage en saadan, hvorimod de 4 mellemlyggende
Aar en Optælling vil finde Sted for hver af de Hovedafdelinger, som findes,
saaledes at hver af de 4 Overopsyns teller for hver sin Afdeling, Old-
fruen og Kirkebetjenten for sin Afdeling, Recordoren for sin (Medicinetik
og Bibliotek) og en delvis Forvalteren for sin (Kontor, Gaarden osv.), hvor
paa det hele indsamles af Forvalteren. At lade Forvalteren høst Aar
foretage en Hovedoptælling, det vil siges gennemgaa Inventarist Stykke
for Stykke, har forekommet Direktionen et altfor betydeligt Arbejde,
til at man kunde paalægge Forvalteren det, idet han allerede til dagligt har at gøre,
og dertil et altfor store Arbejde, udsædves det formentlig vilde opstaae
en Længsel større Sikkerhed, naar han kun foretog en Hovedoptælling
høst 5^{te} Aar, ~~medens~~ ^{og} Optællingen i de mellemlyggende 4 Aar blev
foretaget af dem, som sædvanlig havde Inventarist ^{for Opn.} ~~hæder sig.~~
At Direktionen høst Aar skal foretage Inventariiforlygnelsen med sin
Allet om, at den vilkelig svarer til Scholdningen, skal Direktionen
derimod gjerne gøre ind på, idet den derovdi kun attestere, at den
har Tillid til, at Anstaltens Forvaltere gøre deres Best.

255
1892. IX

Kilbyer. — Holm. Linn. Præstgaard.

Direktøren

20 / 12 92.

Justitsministeriet.

JUSTITSMINISTERIET.

Kjøbenhavn, den 21 November 1892.

N^o 1424,
J 3878.

Med henblik på at H. H. Ransjens Reglement, med hvilket man forbrændt er ved at den oven DIRECTION under H. H. Ransjens Indsigelse, som det tilbagefølgende Aendring med Bilag, som er udført og som H. H. Ransjens private Approbation, som at den foretidigt gives den Succursariafortegnelse, der medfølger det aarlige Regnskab for Rindstjerner udfaldet nu normens betegnelse forudat affaldet, i Ransjens Reglement Mærkelser H. H. Ransjens, at det gælder udbesøgt DIRECTION aarlig at den foretagne og foretogeligg af H. H. Ransjens Succursarius samt for at den at foretage Succursariafortegnelsen med Altet som, at den Befordring, der skal foretages, og som ved H. H. Ransjens er beviset at den tilføjet, skal man foretage Ransjens foretoget, ligesom lige indbetalt på udbesøgt DIRECTION af H. H. Ransjens med det Succursarius tilbagefølgende betegnelse med H. H. Ransjens.

H. H. Ransjen
Ransjen

Eto Ransjen

Dirktionen for Rindstjerner og Ransjen

255 / 1892.

Afskrift

Første Revisionsdepartement
København den 4 November 1892.

I behagelig Skrivelse af 26. M. har Justitsministeriet udtalt sig Departementets Udtrænger i Anledning af et til Ministeriet fra Direktionen for Lindsøygensstaten ved Aarhus indgivet Ansøgning om Approbation paa, at Auktallens Inventariforsagnelser fremtidig gives en forandret Affattelse, og at der som Grundlag for den til Regnskabet for 18⁹²/₉₃ hørende Inventarifortegnelse maa benyttes den ved en Hørsøptalling af Auktallens samtlige Inventarium den 31 Marts 1892 forefundne virkelige Beholdning, ianset at den paa flere Punkter ikke stemmer med, hvad der ifølge Inventarifortegnelsen skulde forefindes (den beagførte Beholdning).

Den forandrede Affattelse, som Direktionen foreslaaer, gaar i det Væsentlige ud paa at indskrænke Antallet af de Grupper, hvorunder Inventarier opføres, at ordene Genstandene alfabetisk indføres hver Gruppens og at udelade unødv. og uagtsomt Inventarium af Fortegnelsen. Den nu brugte Form, hvorefter Inventarier indføres under 45 Grupper med 1291 forskellige Benævnelser, maa formentlig betragtes som i høj Grad upraktisk, idet Genstandene dels opføres i en vilkårlig Orden, hvorved Oversigten i høj Grad vanskeliggøres, dels fordi det ikke kan undgaaes, at samme Genstand opføres under forskellige Grupper efter den forskellige Brug der gives af dem. Det foreslaaes derfor, at man og uagtsomt Apperter

255 / 1892

mentur, der nu opføres paa Inventarlisten, da Ud-
giften hidtil har været afholdt af Inventarkontoret,
fremtidig kunne udgaa af Fortegnelsen, og Udgiften
til Anskaffelse og Vedligeholdelse af saadanne Gen-
stande overføres til Bygningskontoret. -

I denne Anledning skal man ved Tilbagebeset-
sen af de næstfølgende Bilag udtale, at der fra Depar-
tementets Side ikke findes at erindre indod den fore-
slaaede Ordning, der synes at frembyde en lettere
Oversigt og derved større Betryggelse end hidtil, og
eller indod at den ved Hovedoptællingen forefærdedes
virkelige Beholdning maatte danne Grundlaget for In-
ventarfortegnelsen for 18⁹²/93 og af det høje Mini-
sterium foresynes med Paategning herom.

I Anledning af en Udtalelse af Direktionen om,
at der formentlig ikke tidligere er foretaget nogen
Hovedoptælling af hele Austalens Inventarium,
skal Departementet sluttelig tillade sig at hen-
stille, om der ikke kunde være Grund til at paalegge
Direktionen aartlig at lade foretage en Hovedoptæl-
ling, hvorved Farens foren betydeligere Uoverensstem-
melser imellem den virkelig tilstedeværende Behol-
ding og den, der skulde findes, i væsentlig Grad
ville formindres, ligesom det bør være Regel, at
Inventarfortegnelsen hvert Aar bliver at foresyne med
Direktionens Attest om, at den Beholdning, der skal
forefærdes, ogsaa ved Efterseelse befundes at være tilstede.

C. Hansen

M. Bang
Fin

Til
Jus. Mitsiminis Beret.

1.
Fra Direktionen
d. 15 Oktbr. 1892.

Til
Justitsministeriet.

Som Bilag til Anstaltens aarlige Regnskab medfølger des en Forreg-
nelse over dens Inventarium,
indeholdende Til- og Afgang
og den Beholdning, der derefter
skulde have ved Aarets Udgang.

Den Form, under hvilken den-
ne Forregnelser foreligger, har været
ibeholdt uforandret i en Række
af Aar. Men efterhaanden som
Anstalten i de 40 Aar, den har
bestaaet, er bleven indvidet fra
120 til 540 Patienter, er dens Inven-
tarium bleven forøget saa bety-
deligt, at dets Indordning un-
der 45 Grupper med 1291 forskelli-
ge Benævnelser i Forregnelsen
for 18⁹¹/92 ikke er ganske tilfreds-
stillende og praktisk, dels
fordi Genstandene ere opførte i
Forregnelsen i en vilkaarlig
Orden, des meget ofte gør det
vanskeligt at finde dem i den,
og dels fordi der paa flere Steder
i den er Tilfælde, at samme
Genstand findes opført under for-
skellige Grupper efter dens Brug,
des gjort af den. Dette har
den Ulempe, at det ikke altid er min-
deligt for de Funktionærer, der have
Inventariumet for hvilket de skulle
gøre Rede, (under deres Varetoft) *
paa rigtig Maade at betegne
Genstandene i Overensstemmelse
med Inventarieforregnelsens Grupper,
og Artbenævnelser i de Lister, de
skulle afgive til Anstaltens For-
valter, ~~og~~ men Tilregnet og
Kontrollen med det samlede
Inventarium paa hvilket.

255

/ 1892.

I Inventarieforregnelsen er der tillige opført mus- og nøgelfar-
de Apperimentier til Bygning-
gerne, saarom Fugame- og Kakkel-
ovne, Komfurer m. m., samt
Dampkedler, Røer m. o. til de
mekaniske Indretninger,
og endelig enkelte andre faste
anbragte Genstande. Ud-
giften til Anskaffelse og Vedli-
gholdelse af disse mus- og nøgel-
faste Genstande m. o. har hidtil
vort afholdt af Amtalhens
Inventariekonto. Da det imid-
lertid ikke er ønsket, at de ret-
telig kunne betragtes ^{som} Inventar-
riis, er det i Budgettet for 18⁹³/₉₄
foreslaaet, at denne Udgift
afholdes af Bygningsskontoret. I
Overensstemmelse hermed
forrenes Direktionen, at disse
Genstande bør udgaa af Inven-
tarieforregnelsen.

Amtalhens Forvalter har derfor
foreslaaet en Omordning af
de Grupper, i hvilket Inventariet
med Udledelse altsaa af alle
mus- og nøgelfaste Genstande,
~~skulde indføres.~~
Saaledes at deres Antal bliver
4, nemlig en for Bekledning,
Linned og Senjementarium,
~~en for andet Inventarium,~~ en
for Pøjs til Kirke- og Kontorbryg,
og endelig en ~~for~~ for Kreaturer.
Indenfor de to første Grupper
ere de enkelte Genstande,
paa hvilke Bemærkelsernes An-
tal ligeledes ~~er~~ indskrænket,
ordrede alfabetisk ~~hvor~~
~~delene sig opdele paa~~ ^{formentlig} ~~en~~
^{saar} og overkuelig daade, ~~hvor~~
at de let lade sig ~~opdele~~ finde i
Forregnelsen.

en for

Dobles Instrumenter, Værkeri- og Kik-
kenderisikker, Værkeri, Andredecker
m. m. 1

Kan være blevet for på ualle
 Sted i ~~Byerne~~ og i ~~Forregulering~~
 Kassationsforreguleringerne og for
 dem i ~~Byerne~~ og i ~~Forreguleringen~~ ^{for}
~~Regnskaber~~ hvilket har kunnet bidrage til
 de foran nævnte Uoverens-
 stemmelser imellem de bøjfide
 og de virkelige Beholdninger.

I Sammenheng hermed
 skal det dog bemærkes, at
 Uoverensstemmelserne ikke
 allevegne er saa store, som
 de synes at være ved at sam-
 menbille de enkelte Tale;
 thi taget de ~~genstande~~ ^{genstande} ~~genstande~~
 der, der kunde tænkes at være
 bevore forvekslede ved Kassa-
 tionsreguleringerne, under Ek,
 vises det sig, at ~~Uoverens-~~
~~stemmerne kunne være tilsvor-~~
~~melserne~~ til at svare til hin-
 anden, idet ~~der af den ene~~ ^{der af den ene} ~~Uover-~~
~~klasse af Genstande kan findes et mindre~~
~~Tal, af den anden af det samme~~
~~og alle omvendt.~~

Efter disse Bemærkninger
 tillader Direktionen sig at
 henvise til den under Bilag
 A følgende Sammenstil-
 ling af den hidtidige og
 den indarbejdede nye Inven-
 tarieforregulering. Den
 venstre Side indeholder en
 Afskrift af den Forregulering,
 der fulgte med Regnskaber
 for Finansåret 18⁹¹/92,
 og en Henvisning til
 de på den modstående
 Side anførte Nummere

paa de tildelede alfabetisk
 ordrede nye Rendonerer,
 der fremtidig indledes be-
 lade, forsaavidt de ikke
 efter det foranførte helt
 skulde bortfalde. af de
 paa sidstnævnte Side an-
 førte 4 Talskolonner inde-
 holder den første det Styk-
 ketal af de enkelte Gen-
 stande, der skulde forefin-
 des efter Forregnelsen for
 18⁹¹/92, og den sidste Kolonne
 Tallet paa det, der ved Fløvedop-
 tellingen forefandt den
 31. Maars 1892. 2^{den} og
 3^{die} Kolonne angive de
 Uoverensstemmelser, der
 findes mellem den virke-
 lige - og Regnskabsbeholdningen.

Derhos følger under Bilag
 B den udarbejdede nye In-
 ventariefortegnelse i dens
 endelige Form. Den inde-
 holder en afskrift af de i Bilag
 A anførte nye Inventaribeno-
 nelses og Beholdningene den
 31. Maars 1892, og der er i den
 udeladt de i Bilag **A** under
 a nr. 126 - 128 og ^B nr. 880 - 927 anførte
 Genstande, der ikke mere
 forefindes, og de under B
 nr. 928 - 970 anførte mur- og
 nævlfaste Appertinentier
 til Bygningens m.v., der,
 formentlig ikke høre hjemme i In-
 ventariefortegnelsen -

som foran bemærket,

sendt over

Dyrckt. tillædes sig om i
 Lenhoed til Foranstaaende
 at indfille til Justitiemin-
 isteriets Approbation,
 at den under Bilag B følgende
 Forregulere ^{nu} ~~bliver~~ betragtes
 som indeholdende en fæd-
 stendig Angivelse af Austal-
 lens Inventarium den 1 April
 1872 og vore Grundloft for
 den Inventarieforeguelser,
 der til sin Tid bliver at ind-
 sende med Regnskabet for
 Finansaaret 18⁹²/93, og at da ^{om, at Forregulere,} ~~da~~ ^{de} ~~de~~
 saar fremt Approbationer
 gives, maatte blive remit-
 teret med Paategning derom.

Tolw. Linn. Christgaard.